
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 463/2023, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 10/2023– COLIC/FUNTEL-
PA, de 11/12/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/1404109, de 
11/12/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANILO SILVA COSTA, matrícula 5899971/1, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Coordenadoria de Licita-
ção em substituição as férias de BENEDITO IVO SANTOS SILVA, matrícula
54195012/5, COORDENADOR DE NÚCLEO, lotado na Coordenadoria de Li-
citação, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1024085
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 053/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 022/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organização do evento: SINTONIMA MUSI-
CAL NORDESTINA, com a contratação exclusiva de artistas. A execução do 
Projeto será no Município de Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: R$ R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 15/12/2023
Execução do projeto: 23 de dezembro de 2023.
Fiscal de Contrato: DORALICE DIAS TEIXEIRA, inscrita sob o número de 
matrícula: 5978413/1
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.392.1503.8423
Plano Interno (PI): 22EMEN00505
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Ação n° 292816
Contratada: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS
CNPJ: n°: 36.071.815/0001-09
Endereço: Travessa João Marques Paiva, s/n, Vila Nova
CEP: 68.650-000 – Capitão Poço/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1024407
CONTRATO Nº 054/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organização do evento: SINTONIA MUSI-
CAL NORDESTINA, com a contratação exclusiva de artistas. A execução  do 
Projeto será no Município de Capitão Poço/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 15/12/2023
Execução do Projeto: 23 de dezembro de 2023
Fiscal de Contrato: Fiscal de Contrato: DORALICE DIAS TEIXEIRA, inscrita 
sob o número de matrícula: 5978413/1
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 22EMEN00505
Ação n° 292816
Contratado (a): MT PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ n°: 45.080.479/0001-51
Endereço: Rua Vinte e Nove de Dezembro, n.º 17, Bairro: Centro
Irituia/PA – CEP 68.655-000
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1024405
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 023/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
DEMANDA PARLAMENTAR
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/1291674, devidamente justificada, 
com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas 

posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de Produtora de Eventos para atender a necessidade 
de remuneração a título de cachê artístico referente ao Projeto “SINTONIA 
MUSICAL NORDESTINA”, com a finalidade de contratação do show do can-
tor, Sabino do Acordeon, que será realizado dia 23 de dezembro de 2023 
às 18:30h, que ocorrerá na Vila de Igarapé-Açu, Zona Rural, Município de 
Capitão Poço/PA, CEP: 68.650-000.
CONTRATADO: MT PRODUÇÕES E EVENTOS
CNPJ: 45.080.479/0001/51
Endereço: Rua Vinte e Nove de Dezembro, 17, Centro, Irituia/PA, CEP 
68655-000.
DO VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno (PI): 22EMEN00505
Funcional: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação Nº: 292816
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Comissão de Licitação
CPL/FUNTELPA

Protocolo: 1024177
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
DEMANDA PARLAMENTAR
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/1291674, devidamente justificada, 
com fundamento legal no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações.
OBJETO: Contratação de Produtora de Eventos para atender a necessida-
de de remuneração a título de cachê artístico referente ao Projeto “SIN-
TONIA MUSICAL NORDESTINA”, com a finalidade de contratação do show 
dos cantores, Leozinho Forrozeiro, Eliseu Rodrigues e Antônio Marcos, que 
será realizado dia 23 de dezembro de 2023, de 15:30hs às 17:30h, que 
ocorrerá na Vila de Igarapé-Açu, Zona Rural, Município de Capitão Poço/
PA, CEP: 68.650-000.
CONTRATADO: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS
CNPJ: 36.071.815/0001-09
Endereço: Tv. João Marques Paiva, nº 508, Vila Nova, Capitão Poço-PA, 
CEP 68650-000.
DO VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano Interno (PI): 22EMEN00505
Funcional: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação Nº: 292816
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Comissão de Licitação
CPL/FUNTELPA

Protocolo: 1024173
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
DEMANDA PARLAMENTAR
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, 
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico 
acostado aos autos, para Contratação de Produtora de Eventos para aten-
der ao Projeto “SINTONIA MUSICAL NORDESTINA”, com a finalidade de 
contratação do show dos cantores, Leozinho Forrozeiro, Eliseu Rodrigues 
e Antônio Marcos, que será realizado dia 23 de dezembro de 2023, de 
15:30hs às 17:30h, que ocorrerá na Vila de Igarapé-Açu, Zona Rural, Mu-
nicípio de Capitão Poço/PA, CEP: 68.650-000, tendo como contratada a 
empresa, F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-
09, no valor Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 15 de dezembro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1024174
RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2023
PROCESSO Nº 2023/1291674
DEMANDA PARLAMENTAR
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídica, RATI-
FICO a Inexigibilidade de Licitação reconhecida no Parecer Jurídico acostado 
aos autos, para Contratação de Produtora de Eventos para atender ao Projeto 
“SINTONIA MUSICAL NORDESTINA”, com a finalidade de contratação do show 
do cantor, Sabino do Acordeon, que será realizado dia 23 de dezembro de 
2023 às 18:30h, que ocorrerá na Vila de Igarapé-Açu, Zona Rural, Município 
de Capitão Poço/PA, CEP: 68.650-000., tendo como contratada a empresa, 


